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Wynalazek dotyczy sposobu otrzymywania
kleju rybnego, ciekłego w temperaturze pokojo¬
wej. ^

^Tak wiadomo, klej rybny, podobnie jak inne
kleje glutynowe charakteryzuje się tym, że jego
wodne roztwory pod wpływem oziębienia ulega¬
ją żedowianiiu, wskutek czego klej tego typu mo¬
że być stosowany tylko na gorąco. W zastosowa-

, niu powszechnym wygodniejsze są jednak kle¬
je, które są ciekłe na zimno.

Znane są liczne sposoby otrzymywan/ia kleju
ciekłego na zimno przy zastosowaniu różnych
związków chemicznych, np. mocznika, tiomocz¬
nika itp: jako środków upłynniających. Według
tych znanych sposobów nie można jednak uzys¬
kać wartościowego kleju, ponieważ stosowane
środki upłynniające obniżają jego pierwotną
lepkość i powodują higroskopijność kleju.

Stwierdzono, że niedogodności te można usu-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wy¬
nalazku jest mgr inż. Antoni Michniewiez.

nąć i uzyskać klej ciekły w temperaturze po¬
kojowej bez utraty jego właściwości, jeżeli pos¬
tępuje się zgodnie ze sposobem stanowiącym
przedmiot wynalazku.

Według wynalazku do kleju rybnego najko¬
rzystniej o lepkości nie niższej niż 4°E i o za¬
wartości suchej masy 45—50°/o dodaje się azo¬
tanu amonowego, następnie kwasu octowego,
a w końcu mieszaniny gliceryny i alkoholu ety¬
lowego. Ilość dodatku azotanu anionowego do¬
biera się tak, aby po zmieszaniu go z klejem
w temperaturze około 50—60° w ciągu około
pół godziny temperatura krzepnięcia kleju wy¬
nosiła 8—10°C. Zwykle dodatek ten nie przekra¬
cza 10°/o. Dodatkiem kwasu octowego, najko¬
rzystniej 80°/e-wego, ustala się wartość pH kleju
na 6,5. Tę wartość pH uzyskuje się po zmiesza¬
niu kleju w podwyższonej temperaturze np. 40—
50°C z dodatkiem około 4c/o kwasu octowego.

Ilość dodatku gliceryny wynosi około l,5e/t,
zaś alkoholu etylowego około l°/o. Klej jest go¬
towy dó użytku po upływie 20 minut od chwili
przyrządzenia.



Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania kleju rybnego ciek¬
łego w temperaturze pokojowej przez doda¬
wanie do kleju środków upłynniających, zna¬
mienny tym, że do kleju dodaje się kolejno
azotanu amoniowego, kwasu octowego, glicery¬
ny i alkoholu etylowego, przy czym azotanu
amonowego dodaje się w ilości nie większej
niż 10°/o i dobiera tak, aby temperatura
krzepnięcia kleju wynosiła 8—10°C, a kwasu
octowego najkorzystniej 80%-ego w ilości

około £—5°/o doprowadzając wartość pH kle¬
ju do 6,5.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że stosuje się dodatek gliceryny w ilości oko¬
ło 1.5% i alkoholu etylowego w ilości oko¬
ło 1%.
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